Yukarıda açıklanan yanılgı kavramıyla sadece ikinci maddesi benzerlik arz eden hata

kavramının daha çok sonuç odaklı olduğu görülmektedir. Nitekim İslâm hukukunda hata

kavramı, daha ziyade gerçekleşen bir sonuçtan hareketle tanımlanmıştır. Örneğin Hanefî

fıkıh âlimi İbn Melek (821/1418’den sonra), hatanın sözlükte “doğrunun zıddı”, ıstılahta ise

“bir şeyin irade edilenin hilâfına gerçekleşmesi” şeklinde tanımlandığını kaydetmiştir.15 Bu

çalışmada ele alınan yanılgı kavramı ise daha çok süreç odaklıdır. Dolayısıyla bir fiilin

gerçekleşme aşamalarında meydana gelen hususlardan dolayı istenmeyen bir durumun

İnsan ve İçinde Yaşadığı Toplum ile İlişkisi

İnsan, medenî bir varlık olması hasebiyle toplum içerisinde yaşamak zorundadır. Bu

zorunluluk, onun psikolojik, sosyolojik ve fizyolojik ihtiyaçlarının çeşitli olmasından ve

bunları tek başına karşılayamamasından kaynaklanır.18 Kâdî Beyzâvî (öl. 685/1286), “Ey

insanlar! Sizler Allah’a muhtaç fakirlersiniz. Allah ise ganîdir, hamîddir.”19 âyetindeki el-fukarâ

kelimesinin belirli (marife) olarak gelmesinin insanın ihtiyaçlarının çok fazla olduğuna

işaret ettiğini belirtir.20 İbn Haldun (öl. 808/1406) ise insan ve toplum ilişkisini şöyle izah

etmiştir: “Şüphe yok ki, insanî içtima (insanların toplum halinde yaşamaları) zarurîdir.

Filozoflar bu hususu “insan, tabiatı icabı medenîdir” sözleriyle ifade etmişlerdir.”21

Dolayısıyla insan, diğer insanlarla birlikte belli birtakım sosyo-kültürel geleneklerin hâkim

başına olduğu zamanlarda önüne geçebileceği duygu ve arzularına yenik düşerek

kendisinde karşı konulamaz bir güç olduğunu zanneder ki bu his, onun yalnızken

düşmeyeceği birçok yanılgıya kolayca düşmesine neden olur.

İbn Abbas’a (ö. 68/687-88) göre azgınlaşan her cin ve insan, birer şeytandır.125 Hep

beraber birbirlerini yanılgıya sevk ederler, küfrü güzel gösterip inkâra teşvik ederler.

Fakat bu arkadaşlar, âhirette birbirlerine lanet edeceklerdir.126 Bu noktada

cehennemliklerin, “sizi cehenneme sürükleyen nedir?”127 sorusuna verdikleri cevapta

ayıplarını bilme konusunda sâlih kişilerle arkadaşlık etmenin önemine işaret ederek

insanın yanılgılara düşmemesi için davranışlarının arkadaşları tarafından kontrol edilmesi

gerektiğini söyler. Bu tutumun din âlimlerinin önde gelenlerinin uyguladığı, faydası

kanıtlanmış bir çözüm yolu olduğunu da ilave eder.134 Yahyâ b. Adî (öl. 364/975); âlim,

zâhid ve âbid kişilerle arkadaşlık yapılmasını, hiç olmazsa onların sohbetlerine devam

edilmesini tavsiye ile onların meclislerinde bulunmakla kişinin güzel ve doğru amellere

yöneleceğini, bu kişilerin onun yanılgılarını düzelteceklerini hatırlatır.135 Hatta arkadaşın

arkadaşı etkilemesi, sadece söz veya davranışlar ile de olmaz. Bazen bakışlar bile etkilenme

için yeterlidir. Çünkü insan, mutlu birinin yüzüne bakınca tebessüm eder, ağlayan kişinin

yüzüne bakınca ise hüzünlenir.136 Bu açıdan bakıldığında duygular gibi ahlâkî özellikler de

bulaşıcıdır ve kişiden kişiye kolaylıkla geçer. İbn Miskeveyh (öl. 421/1030) ise insanın

kusurlarını kendisine söyleyecek arkadaşlar edinmesinin gerekliliğinden bahseder. Hatta

arkadaşı bu kusurları kendisine söylemek istemez ise ona sitem edip söylemesi için ısrar

etmesini tavsiye eder.137 Bu tavsiyelere uyan insan, arkadaşları nedeniyle istese de yanılgıya